

Số: 95 /KH-UBND

Thủy Xuân, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chương trình “Chạy vì sức khỏe cộng đồng” phường Thủy Xuân Lần thứ I năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 1360/KH/UBND ngày 07/3/2023 của UBND Thành phố Huế về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023;

Nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023);

Thực hiện Kế hoạch hoạt động hè của Ban chỉ đạo Hoạt động hè phường Thủy Xuân.

UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Chạy vì sức khỏe cộng đồng” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường Thủy Xuân tham gia tập luyện thể dục thể thao hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trong nhân dân toàn phường, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Huy động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia nhiều hoạt động thiết thực cho môi trường và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Chương trình được phát động, tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người dân để tham gia và phát động phong trào thường xuyên tập thể thao.

- Chương trình phải tuyệt đối an toàn, phù hợp với điều kiện tình hình, đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm, không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.



II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng tham gia

Vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia: Cán bộ; đảng viên; đoàn viên; hội viên các tổ chức CT-XH, hội quần chúng; thiếu nhi; thanh niên; người cao tuổi; lực lượng vũ trang,... và nhân dân đang cư trú trên địa bàn trong và ngoài phường.

* **Lưu ý:** Vì lý do an toàn, các vận động viên đăng ký tham gia cần đảm bảo điều kiện về sức khỏe, không mắc các bệnh lý về huyết áp, tim mạch; vận động viên dưới 16 tuổi tham gia Chương trình phải có phụ huynh hoặc người bảo hộ tham gia cùng trong suốt thời gian tham gia.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian:

+ Vào lúc 4 giờ 30 phút, thứ bảy, ngày 15/7/2023: Tập trung tham dự lễ khai mạc chương trình

+ Vào lúc 5 giờ 00 phút, thứ bảy, ngày 15/7/2023: Xuất phát chương trình chạy.

- Địa điểm: Địa bàn phường Thủy Xuân.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung: Chương trình "*Chạy vì sức khỏe cộng đồng*" năm 2023 gồm các phần chính sau:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu phát động phong trào của Ban Tổ chức.
- Tổ chức chạy đồng hành.

2. Cách thức đăng ký tham gia: Các vận động viên đăng ký tham gia bằng cách:

Đăng ký trực tiếp tại Văn phòng Đoàn phường (địa chỉ: 38 Lê Ngô Cát; số liên hệ: 0793584443 (Anh Quang – Bí thư Đoàn phường))

Các hội đoàn thể, các trường học, tổ dân phố, cơ quan trên địa bàn phường lập danh sách vận động viên tham gia đăng ký gửi về Đồng chí Quang – Bí Thư Đoàn phường – SĐT: 0793584443

* Thời gian đăng ký tham gia chương trình từ ngày **21/6/2023** đến hết ngày **07/7/2023**.

3. Nhận số đeo.

Thời gian: từ **08 giờ 00** đến **17 giờ 30** ngày **12/7/2023**

Địa điểm: **Hội trường UBND phường Thủy Xuân** (Địa chỉ: 38 Lê Ngô Cát).

Các vận động viên tham dự chương trình “Chạy vì sức khỏe cộng đồng” mặc trang phục thể thao chỉnh tề đúng quy định và đảm bảo đúng quy định, khuyến khích trang phục theo đồng phục hội, nhóm

4. Lộ trình dự kiến:

Tại khu vực Xuất phát UBND Phường Thủy Xuân (38 Lê Ngô Cát) → chạy theo tuyến đường Lê Ngô Cát → Rẽ trái vào kiệt 69 Lê Ngô Cát → Chạy đến cuối kiệt 69 Lê Ngô Cát rẽ phải vào Đoàn Nhữ Hài (Hướng đến Lăng Tự Đức) → Rẽ phải Huyện Trần Công Chúa → Rẽ phải vào Lê Ngô Cát → Chạy thẳng về đích tại UBND phường Thủy Xuân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban tổ chức:

Có Quyết định thành lập ban tổ chức kèm theo

2. Phân công nhiệm vụ thành viên BTC:

(có bản phân công nhiệm vụ kèm theo)

3. Phân công điều động lực lượng tham gia giải:

- Đoàn TN: 40 người
- Hội LHPN: 20 người
- Hội CCB: 10 người
- Hội ND: 10 người
- Công đoàn phường: Toàn thể cán bộ công đoàn phường
- Toàn thể cán bộ người lao động HTX Thủy Xuân và Quỹ tín dụng nhân dân Thủy Xuân.
- 03 trường học trên địa bàn phường: 10 người/trường.
- Các tổ dân phố: mỗi tổ ít nhất 10 người/ 1 tổ.
- Công An phường phối hợp ban chỉ huy quân sự phường: Điều động công an và Ban BVDP, lực lượng dân quân cơ động phường đảm bảo hỗ trợ công tác an ninh, trật tự đô thị, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra giải chạy.
- Kêu gọi sự tham gia của các cơ quan, trường học, mầm non tư thục đóng trên địa bàn.

4. UBND Phường:

- Thành lập BTC chương trình



- Chỉ đạo cơ sở, các cơ quan, trường học đóng trên địa bàn để tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng chương trình.

- Liên hệ làm việc với các cơ quan, đơn vị có liên quan để hỗ trợ, đảm bảo an toàn giao thông, y tế và cơ sở vật chất có liên quan trong suốt quá trình tổ chức chương trình.

5. Đề nghị UBNDTTQVN Phường và các Đoàn thể CT-XH:

- Tổ chức truyền thông và huy động các nguồn lực xã hội phục vụ cho công tác tổ chức chương trình “*Chạy vì sức khỏe cộng đồng*” phường Thủy Xuân, lần thứ 1 năm 2023.

- Tích cực vận động đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia chương trình.

IV. Khen thưởng - Kỷ luật:

Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng huy chương và hiện vật

Nam		Nữ	
Giải Nhất:	500.000đ	Giải Nhất:	300.000đ
Giải Nhì:	300.000đ	Giải Nhì:	200.000đ
Giải Ba:	200.000đ	Giải Ba:	100.000đ
3 Giải khuyến khích	100.000đ	3 Giải khuyến khích	100.000đ

Ban Tổ chức sẽ trao tặng huy hiệu kỉ niệm có logo chương trình các vận động viên hoàn thành chặng đường của Chương trình “*Chạy vì sức khỏe cộng đồng*” phường Thủy Xuân, lần thứ 1, năm 2023.

Chương trình “*Chạy vì sức khỏe cộng đồng*” phường Thủy Xuân, lần thứ 1 năm 2023 là hoạt động lớn, thiết thực và có ý nghĩa trong chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn phường. Đề nghị các thành viên, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch để chương trình diễn ra thành công và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- UBMT;
- Các Ban, Ngành, Đoàn thể;
- Cấp ủy chi bộ;
- Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KÍ CHỮ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Hoàng Nguyễn Hữu